

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 4 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, phổ biến các tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông; vận động xây dựng văn hóa giao thông trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện**

Thực hiện Kế hoạch số 1353/KH-SVHTTDL ngày 20/4/2021 của Sở văn hóa thể thao và du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc Tuyên truyền, phổ biến các tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông; vận động xây dựng văn hóa giao thông trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. UBND huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch tuyên truyền với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động được UBND tỉnh ban hành tại Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 10/3/2021;
- Tuyên truyền, phổ biến các tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông; vận động xây dựng văn hóa giao thông trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông; ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong mọi tầng lớp nhân dân, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

##### **2. Yêu cầu**

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức về bảo đảm an giao thông cho cán bộ, công chức, viên chức, người thực thi công vụ và người lao động các cơ quan, địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp nhằm thực hiện đồng bộ, hiệu quả nhiệm vụ bảo đảm an toàn thông;
- Hình thức tuyên truyền cổ động trực quan được đổi mới, kết hợp giữa hình thức truyền thống với hình thức trực tuyến, linh hoạt, tận dụng ưu thế của mạng xã hội, phương tiện truyền thông đại chúng để các nội dung tuyên truyền có sức lan tỏa rộng rãi và hiệu quả.
- Phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, địa phương, doanh nghiệp nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp các lực lượng tham gia vào công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo đảm an toàn giao thông;
- Kế hoạch hành động bảo đảm tính khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của huyện, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, của toàn xã hội trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

## **II. NỘI DUNG - HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung tuyên truyền:**

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn giao thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và qua hệ thống thông tin cơ sở; trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến về Luật giao thông đường bộ, đường sắt... các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và của tỉnh đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông;

- Tuyên truyền, phổ biến các tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông; vận động xây dựng văn hóa giao thông trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;

- Tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân, nhất là đến cán bộ, đảng viên trong việc nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông; chống lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ nhất là trong dịp tăng cao mật độ người và phương tiện đi lại trong các dịp Lễ, tết;

- Tuyên truyền, phổ biến các quy tắc tham gia giao thông, những quy định bắt buộc khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện; phổ biến các mức xử phạt đối với các hành vi vi phạm Luật an toàn giao thông;

- Tuyên truyền, khuyến khích người dân tăng cường sử dụng phương tiện giao thông “xanh” (như đi xe đạp, đi bộ) nhằm giảm ùn tắc và tai nạn giao thông, nơi tập trung đông dân cư; chống lấn chiếm lòng đường; lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT đường bộ.

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT đường thủy, đường sắt, đường hàng không; Tuyên truyền về tác hại của rượu, bia; các mức độ nguy cơ gây tai nạn giao thông khi uống rượu, bia nhằm nâng cao ý thức của tất cả người tham gia giao thông: “Đã uống rượu, bia - Không lái xe”.

### **2. Hình thức tuyên truyền:**

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin điện tử, mạng nội bộ của các cơ quan, của các ngành, các xã, thị trấn và các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện; hệ thống Đài truyền thanh cấp huyện và cấp xã;

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật tuyên truyền về an toàn giao thông; các tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông;

- Tổ chức tuyên truyền trực quan thông qua hệ thống băng-rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích; hoạt động các đội thông tin lưu động; cùm tranh cổ động, thông qua các buổi chiếu phim tư liệu với nội dung về an toàn giao thông;

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng văn hóa và thông tin huyện**

- Phối hợp với Ban ATGT huyện hướng dẫn việc tuyên truyền, phổ biến các tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông; vận động xây dựng văn hóa giao thông trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;

- Theo dõi các hoạt động truyền truyền, phổ biến các tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông; vận động xây dựng văn hóa giao thông trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;

## **2. Ban An toàn giao thông huyện**

- Phối hợp với Phòng văn hóa và thông tin huyện thực hiện tuyên truyền, giáo dục về các tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông, an toàn giao thông trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện và đơn vị mình.

### **3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện làm tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan về các tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông;**

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra công tác thông tin, tuyên truyền về các tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông;

## **4. Các ngành và các đơn vị có liên quan**

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông, an toàn giao thông; trật tự, an toàn giao thông đến các cán bộ, công chức, người lao động... trên các phương tiện thông tin điện tử, mạng nội bộ của các ngành, và các đơn vị

- Đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật và chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông vào sinh hoạt thường xuyên của đơn vị mình;

- Đưa việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một tiêu chí đánh giá chất lượng của đơn vị, cán bộ, công chức, người lao động cơ quan, đơn vị.

## **5. UBND các xã, thị trấn**

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, giáo dục về an toàn giao thông, các tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở; thực hiện “Năm an toàn giao thông”, “Tháng cao điểm an toàn giao thông” và tuyên truyền vào dịp Tết, lễ, hội theo chuyên đề cụ thể.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền cổ động trực quan, tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục- thể thao, xe tuyên truyền lưu động... với các hoạt động đa dạng, phong phú giúp cán bộ công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân hiểu được ý nghĩa, mục đích và tầm quan trọng của các tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông; vận động xây dựng văn hóa giao thông trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn địa phương quản lý.

- Kiểm tra, rà soát, tháo dỡ các pa nô, khẩu hiệu, băng rôn, áp phích vi phạm về an toàn giao thông... đã cũ gây mất mỹ quan gây phản cảm. Củng cố, làm mới và thay mới nội dung tuyên truyền về an toàn giao thông tại các cụm cổ động, pa nô tấm lớn, pa nô treo trên các tuyến đường. Xử lý nghiêm việc dựng rạp ở lòng, lề đường để tổ chức các sự kiện, cưới xin làm ảnh hưởng đến trật tự ATGT.

## **6. Các Doanh nghiệp trên địa bàn**

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các tiêu chí, hành vi văn hóa giao thông, an toàn giao thông; trật tự, an toàn giao thông đến các cán bộ, người lao động trong doanh nghiệp trên Website công ty, qua các buổi hội thảo, các cuộc họp... đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật và chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông vào sinh hoạt thường xuyên của doanh nghiệp mình;

- Đưa việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một tiêu chí đánh giá chất lượng của cán bộ, người lao động trong doanh nghiệp mình.

Nhằm thực hiện tốt trật tự, an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện năm 2021; UBND huyện yêu cầu các ngành, địa phương, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung trên./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở VH,TT&DL(b/c);
- Thường trực UBND huyện (b/c);
- Ban ATGT huyện (th/h)
- Các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan (th/h);
- Lưu: VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Trung**